



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI  
Lei Municipal nº. 563/2015

Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023

Ano IX • Nº 1.522 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO

## SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO 01

## ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

### PORTARIA DE DIÁRIA Nº 01/2023 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SRA. PREFEITA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021;

#### RESOLVE

**Art. 1º. AUTORIZAR** o pagamento de diária a **Sra. Maria de Fátima Coelho Nunes** – Prefeita Municipal de Guaraí TO, Matrícula Funcional nº 5313, para tratar de demandas municipais, na Secretaria de Educação Estadual e Delegacia da Receita Federal, no dia 09 de janeiro de 2023, na cidade de Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a **½ (meia) diária**, no valor de **R\$ 210,00 (duzentos e dez reais)**.

**Art. 2º. DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total a Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO**, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de janeiro do ano de 2023.



## DIÁRIO OFICIAL

**MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES**  
Prefeita Municipal de Guaraí

**RIAVAN SANTANA BARBOSA**  
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

**OBEDE ALVES DE OLIVEIRA**  
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

Riavan Santana Barbosa

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal

### PORTARIA DE DIÁRIA Nº 02/2023 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO MOTORISTA OFICIAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.564/2021;

#### RESOLVE

**Art. 1º. AUTORIZAR** o pagamento de diária ao **Sr. Gileno Teixeira Coelho**, Matrícula Funcional: 5579, para acompanhar a Prefeita que irá tratar de demandas municipais, na Secretaria de Educação Estadual e Delegacia da Receita Federal, no dia 09 de janeiro de 2023, na cidade de Palmas – TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a **½ (meia) diária**, no valor de **R\$ 130,00 (cento e trinta reais)**.

**Art. 2º. DETERMINAR** que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO**, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de janeiro do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa

Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

Processo nº: 3679/2022

Pregão Presencial: 055/2022

Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO

Contratada: JG EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA ME, CNPJ/ME sob o n.º 21.488.843/0001-59.

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e dispositivos auxiliares, destinados à sinalização viária (horizontal e vertical) das vias públicas municipais.

Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes

Jerônimo Gomes da Silva

Data de Assinatura: 05/01/2023.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CONE DE SINALIZAÇÃO FLEXÍVEL 75 CM – PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA CONFECCIONADO EM PVC EXTRA FLEXÍVEL QUE PERMITA DOBRALO TOTALMENTE AO MEIO SEM PREJUÍZO DO SEU FORMATO ORIGINAL. NA COR LARANJA FLUORESCENTE, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UVS. TRANSLUCIDO A FIM DE POSSIBILITAR A ILUMINAÇÃO INTERNA. COM REBAIXO PARA APLICAÇÃO E PROTEÇÃO DAS FAIXAS REFLETIVAS. DIMENÇÕES: ALTURA MÁXIMA DE 750 MM, BASE 400 MM PESO ENTRE 3,5 E 4 KG. SUA BASE PLANA DEVERÁ POSSUIR 8 SAPATAS, 4 NOS CANTOS E 4 DISTRIBUÍDAS PROPORCIONALMENTE, PARA MELHOR FIXAÇÃO AO SOLO E PASSAGEM DE ÁGUA, EVITANDO DESLOCAMENTOS INVOLUNTÁRIOS. ACABAMENTO SEM EMENDAS APARENTES SENDO CONFECCIONADO EM PEÇA ÚNICA. APLICAÇÃO DE 02 FAIXAS RETRORREFLETIVAS COM LARGURA 100 MM CADA, EM PELÍCULA AUTOADESIVA FLEXÍVEL NA COR BRANCA/PRATA, TIPO VII DA NORMA ABNT. AS FAIXAS NÃO PODERÃO CONTER EMENDAS E/OU SOLDAS. PARA IDENTIFICAÇÃO DA PROPRIEDADE O MATERIAL DEVERÁ POSSUIR: BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI – TO E A INSCRIÇÃO PREF. MUN. DE GUARÁI EM LETRA NA COR PRETA NO COLAR INFERIOR. NO LADO OPOSTO DEVERÁ TER A INSCRIÇÃO "PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI – TO – PROIBIDO O USO SEM AUTORIZAÇÃO EXPRESSA" DE FORMA INDELÉVEL. ABAIXO DA FAIXA INFERIOR O CONE DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NBR 15.071/15 CONFORME ESPECIFICADO PELO ANEXO II CTB.	SAFEPARK	30	UN	228,00	6.840,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 6.840,00

**Maria de Fátima Coelho Nunes**  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

**Processo nº:** 3679/2022

**Pregão Presencial:** 055/2022

**Órgão:** Prefeitura Municipal de Guaraí-TO

**Contratada:** MASTER PLACAS EIRELI ME, CNPJ/MF sob o n.º 07.961.401/0001-57.

**Objeto:** Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e dispositivos auxiliares, destinados à sinalização viária (horizontal e vertical) das vias públicas municipais.

**Signatários:** Maria de Fátima Coelho Nunes

Ailton Nunes

**Data de Assinatura:** 05/01/2023.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	CAVALETES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA - DIMENSÃO 0,20 X 2,00 ALTURA 80 CM. ZEBRADA NA COR LARANJA E BRANCA. DEVERÁ POSSUIR PERSONALIZAÇÃO DE MODO QUE SEJA POSSÍVEL IDENTIFICAR O PROPRIETÁRIO (PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁI).	MASTER PLACAS	20	UN	470,00	9.400,00

03	GABARITO PARA PINTURA DE SINALIZAÇÃO - PARE. MATERIAL REUTILIZÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA. CONFECCIONADO EM AÇO - TAMANHO: 160 X 200 CM.	MASTER PLACAS	1	UN	890,00	890,00
04	GABARITO PARA PINTURA DE SINALIZAÇÃO - CADEIRANTE - MATERIAL REUTILIZÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA. CONFECCIONADO EM AÇO - TAMANHO: 120 X 120 CM.	MASTER PLACAS	1	UN	379,00	379,00
05	GABARITO PARA PINTURA DE SINALIZAÇÃO - RAMPA DE ACESSO. MATERIAL REUTILIZÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA. CONFECCIONADO EM AÇO - TAMANHO: 60 X 60 CM.	MASTER PLACAS	1	UN	124,00	124,00
06	GABARITO PARA PINTURA DE SINALIZAÇÃO - ESTACIONAMENTO PARA MOTO. MATERIAL REUTILIZÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA. CONFECCIONADO EM AÇO - TAMANHO: 50 X 185 CM.	MASTER PLACAS	1	UN	290,00	290,00
07	GABARITO PARA PINTURA DE SINALIZAÇÃO - CARGA E DESCARGA. MATERIAL REUTILIZÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA. CONFECCIONADO EM AÇO - TAMANHO: 372 X 24,5 CM.	MASTER PLACAS	1	UN	299,00	299,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 11.382,00

**Maria de Fátima Coelho Nunes**  
Prefeita Municipal

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

**Processo nº:** 3679/2022

**Pregão Presencial:** 055/2022

**Órgão:** Prefeitura Municipal de Guaraí-TO

**Contratada:** COMERCIAL GOIS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 19.248.658/0001-45.

**Objeto:** Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e dispositivos auxiliares, destinados à sinalização viária (horizontal e vertical) das vias públicas municipais.

**Signatários:** Maria de Fátima Coelho Nunes

Guilherme de Araújo Filgueira

**Data de Assinatura:** 05/01/2023.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	MICROESFERA DE VIDRO INCOLOR TIPO I-A. CONFORME NBR 16184-2013 DA ABNT, SACO 25 KG.	STARCLASS	30	SC	260,00	7.800,00
09	MICROESFERA DE VIDRO INCOLOR TIPO II-B. CONFORME NBR 16184-2013 DA ABNT, SACO 25 KG.	STARCLASS	30	SC	260,00	7.800,00



10	<p>PLACA DE ADVERTÊNCIA FORMA QUADRADA EM TUBO DE AÇO DE 2 POLEGADAS. TAMANHO: 0,45 X 0,45 CM. DEVENDO SUAS DIAGONAIS FICAR NA POSIÇÃO VERTICAL. CONDICIONADA EM CHAPA. 16 MSG. AÇO LAMINADO A FRIO TRATADO CONTRA FERRUGEM. PINTURA ELETROSTÁTICA OU POLIURETANO NA COR PRETA EM AMBAS AS FACES. AS PELÍCULAS DEVERÃO SER RETRORREFLETIVAS TIPO I, CONFORME NBR 146444/2007. PELÍCULA IMPRESSA E DE ALTA INTENSIDADE, AS PLACAS DEVERÃO APRESENTAR 04 FUROS PARA COLOCAÇÃO EM LONGARINA (BRAÇADEIRA) CUJA MEDIDA DE 2 1/2". FUNDO: AMARELO SÍMBOLO: PRETA. ORLA INTERNA: PRETA. ORLA EXTERNA: AMARELA. LEGENDA: PRETA SUPORTE: AÇO GALVANIZADO A FOGO COM O TAMANHO DE 3,00 M DE COMPRIMENTO SEM EMENDAS, DIÂMETRO EXTERNO DE 2 1/2" E PAREDE COM ESPESSURA DE 2,25 MM. BASE PRENSADA COM MAQUINA E POSSUIR ALERTAS ANTI-GIRO 50 CM² (10 CM x 5 CM) DIAMETRALMENTE E CONTER UMA TAMPA DE PVC PARA ENCAIXE OU FIXA PARA EVITAR A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. RETRORREFLETIVIDADE: TODAS AS PLACAS ADOTADAS DEVERÃO CONTER RETRORREFLETIVIDADE CONFORME A NORMA DA ABNT, FIXAÇÃO DA PLACA AO SUPORTE DEVEREM SER USADOS ELEMENTOS FIXADORES ADEQUADOS DE FORMA A IMPEDIR A SOLTURA E DESLOCAMENTO.</p>	G2 SINALIZAÇÃO	200	UN	279,00	55.800,00
----	--	----------------	-----	----	--------	-----------

12	<p>PLACA DE REGULAMENTAÇÃO FORMA CIRCULAR - CONFECCIONADA EM CHAPA 16 MSG. AÇO LAMINADO A FRIO TRATADO CONTRA FERRUGEM. PINTURA ELETROSTÁTICA OU POLIURETANO NA COR PRETA EM AMBAS AS FACES. AS PELÍCULAS DEVERÃO SER RETRORREFLETIVAS TIPO I CONFORME NBR 146444/2007. PELÍCULA IMPRESSA E DE ALTA INTENSIDADE AS PLACAS DEVERÃO APRESENTAR 04 FUROS PARA COLOCAÇÃO DE LONGARINA (BRAÇADEIRA) CUJA MEDIA DE 2 1/2" MM X 55 MM X 3 MM E LARGURA 4 CM TIPO. TAMANHO: 0,50 CM, FUNDO: BRANCA, SÍMBOLO: PRETA, TARJA: VERMELHA ORLA: VERMELHA, LETRAS: PRETA. SUPORTE: AÇO GALVANIZADO A FOGO COM TAMANHO DE 3,00 M DE COMPRIMENTO SEM EMENDAS, GALVANIZADO INTERNO E EXTERNAMENTE. DIÂMETRO EXTERNO DE 2 1/2" E PAREDE COM ESPESSURA DE 2,25 MM. A BASE DEVERA SER PRENSADA COM MAQUINA E POSSUIR ALERTAS ANTI-GIRO 50 CM² (10 CM x 5 CM) DIAMETRALMENTE E CONTER UMA TAMPA DE PVC PARA ENCAIXE OU FIXA PARA EVITAR A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. TODAS AS PLACAS ADOTADAS DEVEREM CONTER RETRORREFLETIVIDADE CONFORME A NORMA DA ABNT. FIXAÇÃO DA PLACA AO SUPORTE DEVEREM SER USADOS ELEMENTOS FIXADORES ADEQUADOS DE FORMA A IMPEDIR A SOLTURA E DESLOCAMENTO.</p>	G2 SINALIZAÇÃO	50	UN	279,00	13.950,00
14	<p>PLACAS DE INDICAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS - CONFECCIONADA EM AÇO LAMINADO A FRIO, TRATADO CONTRA FERRUGEM. PINTURA ELETROSTÁTICA OU POLIURETANO, COM PELÍCULA REFLETIVA TIPO I APLICADA FRENTE E VERSO. TAMANHO: 50 X 25 CM. A LEGENDA DEVE SER GRAFADA EM LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS. CADA INFORMAÇÃO DEVE UTILIZAR UMA ÚNICA LINHA. FORMA: RETANGULAR. FUNDO: AZUL. ORLA INTERNA: BRANCA. ORLA EXTERNA: AZUL. TARJA: BRANCA. LEGENDA: BRANCA.</p>	G2 SINALIZAÇÃO	300	UN	58	17.400,00
15	<p>SOLVENTE COMPATÍVEL PARA TINTA À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS - (DEMARCAÇÃO VIÁRIA). BALDE 18 LITROS.</p>	BRAZZICOR	30	UN	297,00	8.910,00
16	<p>TINTA A BASE DE RESINAS ACRÍLICAS (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) - CONFORME NBR 11862/2012 DA ABNT. BALDE 18 LITROS, COR: AMARELA.</p>	BRAZZICOR	60	UN	419,00	25.140,00
17	<p>TINTA A BASE DE RESINAS ACRÍLICAS (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) - CONFORME NBR 11862/2012 DA ABNT. BALDE 18 LITROS, COR: BRANCA.</p>	BRAZZICOR	50	UN	399,00	19.950,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 156.750,00

Maria de Fátima Coelho Nunes  
Prefeita Municipal



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

Processo nº: 3679/2022

Pregão Presencial: 055/2022

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarái-TO

Contratada: P&amp;G COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 13.390.820/0001-89.

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais e dispositivos auxiliares, destinados à sinalização viária (horizontal e vertical) das vias públicas municipais.

Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes

Denis Pereira Gomes

Data de Assinatura: 05/01/2023.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	PLACAS DE ADVERTÊNCIA FORMA RETANGULAR EM TUBO DE AÇO DE 2 POLEGADAS - CONDICIONADA EM CHAPA 16 MSG. AÇO LAMINADO A FRIO TRATADO CONTRA FERRUGEM. PINTURA ELETROSTÁTICA OU POLIURETANO NA COR PRETA EM AMBAS AS FACES. PELÍCULAS RETRORREFLETIVAS TIPO I, CONFORME NBR 146444/2007 PELÍCULA IMPRESSA E DE ALTA INTENSIDADE. AS PLACAS DEVERÃO APRESENTAR 04 FUROS PARA COLOCAÇÃO EM LONGARINA (BRAÇADEIRA) CUJA MEDIDA DE 2 1/2". FORMA: RETANGULAR TAMANHO: 75X50CM. FUNDO: AMARELA ORLA INTERNA: PRETA. ORLA EXTERNA: AMARELA. TARJA: PRETA. LEGENDA: PRETA. SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO A FOGO COM O TAMANHO DE 3,00 M DE COMPRIMENTO SEM EMENDAS, GALVANIZADO INTERNO E EXTERNAMENTE DIÂMETRO EXTERNO DE 2 1/2" E PAREDE COM ESPESSURA DE 2,25 MM. BASE PRENSADA COM MAQUINA E COM ALERTAS ANTI-GIRO 50 CM² (10 CM x 5 CM) DIAMETRALMENTE E CONTER UMA TAMPA DE PVC PARA ENCAIXE OU FIXA PARA EVITAR A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. RETRORREFLETIVIDADE: RETRORREFLETIVIDADE CONFORME A NORMA DA ABNT, NA FIXAÇÃO DA PLACA AO SUPORTE DEVEM SER USADOS ELEMENTOS FIXADORES ADEQUADOS DE FORMA A IMPEDIR A SOLTURA E DESLOCAMENTO.	TIMPAVI	200	UN	280,00	56.000,00
13	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO RETANGULAR - CONFECCIONADA EM CHAPA 16 MSG. AÇO LAMINADO A FRIO TRATADO CONTRA FERRUGEM. PINTURA ELETROSTÁTICA OU POLIURETANO NA COR PRETA EM AMBAS AS FACES, AS PELÍCULAS DEVERÃO SER RETRORREFLETIVAS TIPO I. CONFORME NBR 146444/2007. PELÍCULA IMPRESSA E DE ALTA INTENSIDADE. AS PLACAS DEVERÃO APRESENTAR 04 FUROS PARA COLOCAÇÃO DE LONGARINA (BRAÇADEIRA) CUJA MEDIDA DE 2 1/2". TAMANHO 75 X 50 CM. FUNDO: BRANCA, ORLA INTERNA (OPCIONAL): VERMELHA ORLA EXTERNA: BRANCA, TARJA: VERMELHA, LEGENDA: PRETA SUPORTE: AÇO GALVANIZADO A FOGO COM O TAMANHO DE 3,00 M DE COMPRIMENTO SEM EMENDAS. GALVANIZADO INTERNO E EXTERNAMENTE. DIÂMETRO EXTERNO DE 2 1/2" PAREDE COM ESPESSURA DE 2,25 MM. A BASE DEVERA SER PRENSADA COM MAQUINA E POSSUIR ALERTAS ANTI-GIRO 50 CM² (10 CM x 5 CM) DIAMETRALMENTE E CONTER UMA TAMPA DE PVC PARA ENCAIXE OU FIXA PARA EVITAR A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA. TODAS AS PLACAS ADOTADAS DEVERAM CONTER RETRORREFLETIVIDADE CONFORME A NORMA DA ABNT, FIXAÇÃO DA PLACA AO SUPORTE DEVEM SER USADOS ELEMENTOS FIXADORES ADEQUADOS DE FORMA A IMPEDIR A SOLTURA E DESLOCAMENTO.	TIMPAVI	50	UN	280,00	14.000,00
18	TINTA A BASE DE RESINAS ACRÍLICAS (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) - CONFORME NBR 11862/2012 DA ABNT. BALDE 18 LITROS, COR: AZUL.	TIMPAVI	20	UN	490,00	9.800,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 79.800,00

**Maria de Fátima Coelho Nunes**  
Prefeita Municipal

